ATA N° 046/2025
Aos dezoito (18) dias do mês de novembro do ano dois mil e vinte e cinco, na
Sede do Poder Legislativo, foi realizada a quadragésima sexta (46ª) Sessão
Ordinária,  da  Primeira  Sessão  Legislativa  -  19ª  Legislatura,  da  Câmara
Municipal de Lajeado. Presentes os seguintes Vereadores: Ana Rita da Silva
Azambuja,  Oilquer João Soares dos Santos, Aquiles José Mallmann, Fabiano
Bergmann, Ederson Fernando Spohr,  Antônio Marcos Schefer, Waldir Blau,
Vanderlan Marques Pereira, Antônio Marcos Silva de Oliveira, Paula Daiana
Thomas,  Ramatis  Birnfeld  de  Oliveira,  Rosane  Maria  Cardoso,  Lisandra
Quinot Persch, Mozart Pereira Lopes e Patrícia Cristina Rambo. Verificada a
presença  do  número  regimental  a  Senhora  Presidente  Ana  Rita  da  Silva
Azambuja,  abriu  os  trabalhos  da  presente  Sessão.  Continuando a Senhora
Presidente  convidou o  Suplente  de Vereador Mozart  Pereira Lopes,   para
assumir uma cadeira na Casa em conformidade com o requerimento deferido
e aprovado do Vereador Lorival Ewerling dos Santos Silveira e dos Suplentes
de Vereador Daiane Bauer e Heitor Luiz Hoppe. ATA Nº 045/2025 da Sessão
Ordinária foi aprovada por unanimidade.  Em seguida a Senhora Presidente
convidou  a  Suplente  de  Vereadora  Patrícia  Cristina  Rambo   para  tomar
posse, em conformidade com o atestado médico do Vereador Jones Barbosa
da  Silva  e  dos  requerimentos  deferidos  e  aprovados  dos  suplentes  de
Vereador  Marcelo  Xavier  do  Amaral,  Natan  da  Silva  e  Janice  Ivanete
Bohnenberger,  e solicitou a Suplente que, de pé, estenda a mão direita para
responder:  “Assim eu Prometo” ao seguinte  juramento regimental  por  ela
pronunciado: “Prometo cumprir a Lei Orgânica, Leis da União, do Estado e
do Município e exercer o meu cargo sob as inspirações do Patriotismo, da
Legalidade e da Honra”.  A Suplente de Vereadora respondeu  “Assim  eu
Prometo”.   A  Senhora  Presidente Ana Rita da Silva Azambuja, declarou
empossada a Vereadora Patrícia Cristina Rambo.  EXPEDIENTE: Conforme
Boletim  nº  045/2025  em  anexo.  VEREADORES  INSCRITOS:   Aquiles
Mallmann, Paula Daiana Thomas,  Antônio Marcos Silva de Oliveira, Waldir
Blau,  Patrícia  Cristina  Rambo,  Antônio  Schefer,  Ederson  Spohr,  Rosane
Cardoso, Mozart Pereira Lopes, Lisandra Quinot Persch, Fabiano Bergmann,
Vanderlan Marques Pereira,  Ramatis de Oliveira,  Oilquer João Soares dos
Santos  e  Ana  Rita  da  Silva  Azambuja,  justificaram  as  indicações  lidas  no
Expediente. Aquiles Mallmann solicitou que fosse votado ainda na Sessão do
dia  de  hoje  os  Projetos  de Lei  nº  153 e  158-01/2025 de  autoria  do  Poder
Executivo. ORDEM  DO  DIA:  OS  SEGUINTES  PROCESSOS  FORAM
APROVADOS POR UNANIMIDADE: Processo nº 75.639 contendo Projeto
de Lei nº 151-01/2025 de autoria do Poder Executivo, que: ” Autoriza o Poder
Executivo a retificar matrícula, desmembrar e alterar a destinação de áreas de
propriedade do Município de Lajeado”. Processo nº 75.640 contendo Projeto

de  Lei  nº  152-01/2025  de  autoria  do  Poder  Executivo,  que:  ”Autoriza  a
abertura de Crédito Suplementar”. Processo nº 75.677 contendo Projeto de Lei
nº 153-01/2025 de autoria do Poder Executivo, que: ”Inclui evento no Anexo
da  Lei  Municipal  nº  11.822,  de  27  de  dezembro  de  2024,  que  aprovou o
Calendário de Eventos do Município de Lajeado para o exercício de 2025”.
Processo  nº  75.688  contendo Projeto  de  Lei  nº  158-01/2025  de  autoria  do
Poder Executivo, que: ”Autoriza o Poder Executivo a realizar despesa para
custeio de transporte em favor da Associação de Futebol Feminino Águias da
Bola”.   Processo nº 75.641 contendo Projeto  de Lei  CM nº 091-01/2025 de
autoria do Vereador Antônio Marcos Schefer, que: “Denomina de " Canjerana
" para a rua “D” localizada no Loteamento Vista do Vale, situado no Bairro
Conventos”. Processo nº 75.642 contendo Projeto de Lei CM nº 092-01/2025
de  autoria  do  Vereador  Antônio  Marcos  Schefer, que:  “Denomina  de  "
Pitangueira" para a rua “C” localizada no Loteamento Vista do Vale, situado
no Bairro Conventos”. Processo nº 75.643 contendo Projeto de Lei CM nº 093-
01/2025 de autoria do Vereador Antônio Marcos Schefer, que: “Denomina de
“Ingá” para a rua “B” localizada no Loteamento Vista do Vale, situada no
Bairro Conventos”. Processo nº 75.644 contendo Projeto de Lei CM nº 094-
01/2025 de autoria do Vereador Antônio Marcos Schefer, que: “Denomina de
" Sibipiruna" para a rua “F” localizada no Loteamento Vista do Vale, situado
no Bairro Conventos”. Processo nº 75.652 contendo Projeto de Lei CM nº 095-
01/2025 de autoria do Vereador Antônio Marcos Schefer, que: “Denomina de
" Erva-Mate" para a rua “E” localizada no Loteamento Vista do Vale, situado
no Bairro Conventos”. Processo nº 75.646 contendo Projeto de Lei CM nº 097-
01/2025 de autoria do Vereador Antônio Marcos Schefer, que: “Denomina de
" Cabreúva" para a rua “K” localizada no Loteamento Vista do Vale, situado
no Bairro Conventos”. Processo nº 75.647 contendo Projeto de Lei CM nº 098-
01/2025 de autoria do Vereador Antônio Marcos Schefer, que: ”Denomina de
" Butiazeiro" para a rua “H” localizada no Loteamento Vista do Vale, situado
no Bairro Conventos”. Processo nº 75.648 contendo Projeto de Lei CM nº 099-
01/2025 de autoria do Vereador Antônio Marcos Schefer, que:  “Denomina de
" Jurema Francisca Garibotti" para as ruas “B28” localizada no Loteamento
Villa Ricca, “F” localizada no Loteamento Costa Nova e “D” localizada no
Loteamento Altos da Bento, situadas no Bairro São Bento”. Processo nº 75.650
contendo Projeto de Lei CM nº 101-01/2025 de autoria do Vereador Antônio
Marcos Schefer, que Denomina de " Canafístula" para a rua “I” localizada no
Loteamento Vista do Vale, situado no Bairro Conventos”. Processo nº 75.651
contendo Projeto de Lei CM nº 102-01/2025 de autoria do Vereador Antônio
Marcos Schefer, que: “Denomina de " Quaresmeira" para a rua “L” localizada
no  Loteamento  Vista  do  Vale,  situado  no  Bairro  Conventos”.    OS
SEGUINTES  PROCESSOS  FORAM  APROVADOS  POR
UNANIMIDADE:  Processos  nº  75.694,  75.696,  contendo requerimentos  de
autoria do Vereador  Vanderlan Marques Pereira. Processos n° 75.697, 75.698,

contendo requerimentos de autoria  do Vereador Antônio Marcos  da Silva
Oliveira.  Processo n° 75.695, contendo requerimento de autoria do Vereador
Oilquer João Soares dos Santos. Processos n° 75.704,75.705, 75.706, contendo
requerimentos de autoria do Vereador Antonio Marcos Schefer. Processos n°
75.707, 75.708, contendo requerimentos de autoria do Vereador Waldir Blau.
TRIBUNA LIVRE: Fez uso da Tribuna Livre  da Câmara de Vereadores a
Liga Feminina de Combate ao Câncer  de Lajeado que atua no auxílio aos
doentes oncológicos carentes do SUS, de nossa cidade. A Liga Feminina de
Combate  ao  Câncer  de  Lajeado,  visa  acolher  e  acompanhar  pessoas  com
câncer, que se encontram em situação de vulnerabilidade social e residem no
Município  de  Lajeado,  este  serviço  tem  início  através  de  uma  escuta
humanizada,  onde  podemos  identificar  as  demandas  e  buscar  estratégias
para o enfrentamento destas. Nada mais a tratar, a Senhora Presidente, após
convocar  a  próxima  Sessão  Ordinária  para  o  dia  vinte  e  cinco  (25)  de
novembro de 2025, encerrou os trabalhos invocando a proteção de Deus. E,
para constar, lavrou-se a presente Ata,  que depois de lida e aprovada, será
assinada  pela  Senhora  Presidente,  Vice-Presidente  e  Secretário  da  Mesa.
Lajeado, 18 de novembro de 2025.

  Aquiles José Mallmann                            Oilquer João Soares dos Santos
           Secretário                   Vice-Presidente

                            Ana Rita da Silva Azambuja
                            Presidente